causa efficiente ratione motus: sic & cum causa materiali, in quantum motum respicit. Censemus ergo causam efficientem inter naturam significata non esse admittendam: sed dicendum esse principium unde motus.

Et licet primus Philosophus appellet causam efficientem eam, quae sine motu mutationemque efficit, qualis est Deus: attamen ejusmodi agens nuncupatur per similitudinem: nam agens verum nominatur faciens, quod cum transmutatione agit & operatur; diciturque principium unde motus. Atque haec est vera naturalis actio, quae operatur cum motu, tunc enim accidit proventus & consecutio, ut tradit Averroës duodecimo prima philosophiae. Neque Aristotelem insequenti concedenda est creatio, & quae dicitur emanatio: cum & Alexander neget, Deum esse causam efficientem mundi, secundum totum: licet semper generet mundum, secundum partem. Non est igitur dicendum, causam efficientem esse naturam: nam partem vocat quidem Aristoteles causam naturalem, non tamen naturam: nec agentia, nisi ut sunt principia, unde motus, in quo sunt & facientia, nominantur natura.

Neque mirandum est, quare Aristoteles dicat, alia esse natura, alia propter alias causas: nam per alias causas, Deum, electionem, casum,

sum, & artem intelligit. Omnes enim hæ causæ sunt efficientes, ut septimo primæ Philosophiæ traditur: & primo cœli, ubi inquit, Deum & naturam nihil frustra facere, & per naturam causam naturalem efficientem intelligit. Quare dicendum est, naturam ibi capi pro rerum naturalium congerie, & amplissimo significato, cum ait, naturam nihil frustra facere: at hinc, ubi dixit, quedam sunt à natura, naturam accipit pro causa agente, & pro principio impellente in illo in quo est proprie, scilicet nomine naturæ usus. Porro quæ de causa exemplum artis fuerit adjunctum, jam supra docuimus: quare ita finis huic imponatur, ut de fine agamus.

De causa finali.

CAPUT V.

TRactationem de causis aggressuri, non malè, ni fallor, eam à fine, tanquam causarum præcipua, & omnium causarum causa, auspicabimur: hæc enim omnes alias causas, siue eæ fuerint naturales, siue ex electione, quæ per se finem aliquem sibi perscribunt proponuntque, movet: quod satis docet materia & forma (de quibus abundè satis lib. I. disputavimus) atque ipsa causa efficiens. Verùm cum nomen finis primùm in-